ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования Собинский район Владимирской области
_05.07.2011__

      №  566
	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным  законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ                          "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", руководствуясь статьей 30 Устава района,                       п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Собинский  район (далее - Порядок) согласно приложению N 1.

2.  Утвердить форму заключения по результатам проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно приложению N 2.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Доверие».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава района                                                                                              В.Ю. Аникин

                                                                                                        Приложение №1
                                                                               к постановлению главы района

                                                                                             от  05.07.2011_  № 566
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОБИНКИЙ  РАЙОН

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных правовых актов муниципального образования Собинкий  район, имеющих нормативный характер, и проектов указанных актов (далее - нормативные правовые акты (проекты).

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится юридическим отделом администрации района. Второй экземпляр проекта нормативного правового акта направляется разработчиком проекта в Собинскую межрайонную прокуратуру.

5. По результатам экспертизы на коррупциогенность составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения нормативного правового акта (проекта), способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов.

6. Заключение направляется разработчику нормативного правового акта (проекта) в течение трех рабочих дней после дня его подписания.

7. Положения проектов нормативных правовых актов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта структурными подразделениями - разработчиками проекта.

8. В случае несогласия разработчика проекта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик вносит указанный проект документа на рассмотрение главы муниципального образования Собинский район  или Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

9. Антикоррупционная экспертиза действующего нормативного правового акта проводится в случае поступления в адрес главы муниципального образования Собинский район или председателя Совета народных депутатов муниципального образования Собинский район мотивированного ходатайства руководителя структурного подразделения администрации района, письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, организаций, граждан о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения.

12. Выявленные при проведении экспертизы положения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении.

13. Срок проведения обязательной антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) составляет семь рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта (проекта) на антикоррупционную экспертизу. В случае особой сложности нормативных правовых актов (проектов) срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть увеличен до 14 рабочих дней главой муниципального образования Собинский район.

Приложение №2
                                                                               к постановлению главы района

                                                                                             от 05.07.2011_  № 566_
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ В ЦЕЛЯХ ВЫЯВЛЕНИЯ В НИХ

ПОЛОЖЕНИЙ, СПОСОБСТВУЮЩИХ СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ

ДЛЯ ПРОЯВЛЕНИЯ КОРРУПЦИИ

    Юридическим отделом администрации Собинского района  проведена экспертиза

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

          (проект нормативного правового акта или иной документ)

в  целях  выявления  в  нем  положений,  способствующих  созданию   условий

для проявления коррупции.

Вариант 1:

в представленном

___________________________________________________________________________

          (проект нормативного правового акта или иной документ)

не  выявлены  положения,  способствующие  созданию  условий  для проявления

коррупции.

Вариант 2:

в представленном

___________________________________________________________________________

          (проект нормативного правового акта или иной документ)

выявлены  положения,  способствующие   созданию  условий   для   проявления

коррупции.

Заведующая юридическим отделом

                                        __________  ______________________

                                          (подпись)    (инициалы, фамилия)